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U radu sjednice Koordi-
nacionog odbora za žensko 
preduzetništvo Privredne 
komore Crne Gore, na kojoj 
su razmatrane informacije 
o Indeksu rodne ravnoprav-
nosti za Crnu Goru, učestvo-
vale su predstavnica Zavoda 
za zapošljavanje Crne Gore 
načelnica Odsjeka za Eures 
i posredovanje pri zapošlja-
vanju u inostranstvu Gor-
dana Vukčević i samostal-
na savjetnica I u Sektrou za 
projekte Irena Perić. Sjedni-
ci, koju je vodila predsjednica 
Koordinacionog odbora Iva-
na Tomašević, prisustvova-
li su brojni privrednici, pred-
stavnici opština, Privredne 
komore, Ministarstva ekono-
mije, Uprave za statistiku i In-
vesticiono-razvojnog fonda.

Tom prilikom je najavljeno 
da će Vlada Crne Gore ubrzo 
usvojiti Program za unapre-
đenje konkurentnosti privre-
de za 2020. godinu, koji ima 
13 linija. Novina je što su če-
tiri finansijske linije opredi-
jeljene za preduzeća u ve-
ćinskom vlasništvu žena ili 
osoba mlađih od 35 godina. 
Podrška se odnosi na refun-
daciju do 60 odsto opravda-
nih troškova, bez PDV-a. 

Zavod za zapošljavanje 
Crne Gore kroz program za 
kontinuirano stimulisanje 
zapošljavanja i preduzetniš-
tva pruža finansijsku podrš-
ku nezaposlenim licima, teh-
no-ekonomskim viškovima, 
preduzetnicima i pravnim li-
cima sa statusom malog pre-

duzeća, uz uslov da se krei-
raju najviše tri novootvore-
na radna mjesta. 

“Takođe, Zavod za zapo-
šljavanje pruža i nefinansij-
sku podršku kroz konsulta-
cije, pripreme i izrade biznis 
planova i edukacije čime se 
stimulišu posebne ciljne gru-
pe da osnuju sopstvena pre-
duzeća i na taj način otvore 
nova radna mjesta za sebe, 
ali i za druge. Na prvi poziv 
Zavoda u okviru Programa 
grantova za samozapošlja-
vanje konkurisalo je 135 oso-
ba, od čega 62 žene. Pozitivno 
je ocijenjeno 49 biznis ideja 
preduzetnica, a ugovor pot-
pisan sa njih 44”, precizira-
la je tom prilikom samostal-
na savjetnica I u Sektoru za 
projekte Zavoda za zapošlja-
vanje Crne Gore Irena Perić, 
dodajući da je riječ o bespo-
vratnim sredstvima iz pret-
pristupnih fondova Evrop-
ske unije u iznosu od 3.000 
do 7.500 eura.

Na sjednici Koordinacio-
nog odbora za žensko pre-
duzetništvo je ocijenjeno da 
u Crnoj Gori nikada nije bilo 
ovoliko programa podrške te 
da bi zajedničkih mjera i ak-
tivnosti, u tom smislu, trebalo 
da bude više. Kako je, tom pri-
likom, saopšteno u vlasniš-
tvu žena je 24 odsto predu-
zeća, što je prije desetak godi-
na bilo nezamislivo. U Crnoj 
Gori 2011. godine bilo je samo 
3.021 preduzeće u većinskom 
ženskom vlasništvu, a u 2019. 
godini 6.996.

Sopstveno preduzeće 
osnovale 44 žene

PRIVREDNA KOMORA CRNE GORE SASTANAK CENTRA ZA PROFESIONALNU REHABILITACIJU, MRSS I ZZZCG

SAJAM SEZONSKOG ZAPOŠLJAVANJA U PORTO MONTENEGRU

Iskazujući punu zahvalnost 
Delegaciji EU u Crnoj Gori i 
Evropskoj komisiji koji, pre-
ko programa vrijednog 3,5 
miliona eura, pomažu budu-
će preduzetnike u Crnoj Go-
ri, direktor Zavoda Suljo Mu-
stafić je podsjetio da je posri-
jedi prvi direktni grant koji je 
Zavodu obezbijedilo resorno 
ministarstvo, kao krovna in-
stitucija operativne strukture. 

“Ministarstvo rada i socijal-
nog staranja koordinira Pro-
gramom dok je ugovaračka 
institucija Ministarstvo fi-
nansija odnosno Direktorat 
za ugovaranje i finansiranje 
EU pomoći. Direktna podrš-
ka je dio 18 miliona vrijednog 
Programa EU-CG za zapošlja-
vanje, obrazovanje i socijal-
nu zaštitu. Finansirana je od 
strane Evropske unije posred-
stvom Delegacije EU u Crnoj 
Gori. Da je ovo konkretna po-
drška crnogorskoj privredi i 
preduzetništvu na državnom 
nivou govori podatak da su 94 

nezaposlene osobe sa eviden-
cije Zavoda, kroz prvi Javni 
poziv, nedavno dobile bespo-
vratna sredstva od EU”, pod-
sjetio je Mustafić.

 ■ VELIKI BROJ DUGO-
ROČNO NEZAPOSLE-
NIH, MLADIH I ŽENA

“Na evidenciji Područne je-
dinice Pljevlja, kojoj pripada-
ju opštine Pljevlja i Žabljak 
nalazi se 2.040 nezaposlenih 
što daje stopu nezaposleno-

sti od preko 15,8 odsto. Upra-
vo zbog velikog broja dugo-
ročno nezaposlenih lica kojih 
je na evidenciji 60 odsto, ali i 
podatka da je svaki peti neza-
posleni iz kategorije mladih, a 
svaka druga nezaposlena oso-
ba žena – danas smo i u Pljev-
ljima. Cilj nam je da, upravo 
ovoj kategoriji nezaposlenih 
pružimo blagovremene i de-
taljne informacije o ovoj vrsti 
podrške”, istakao je on i dodao 
da je Zavod na usluzi svim ne-
zaposlenim licima koji žele da 
pokrenu i razviju svoj biznis.

Drugi javni poziv bi-
će objavljen 30. marta ove 
godine.

“Priliku da se prijave, vjeru-
jem u još većem broju, ima-

ju nezaposleni koji su na evi-
denciji Zavoda najmanje četi-
ri mjeseca na dan objavljiva-
nja Poziva”, kazao je Mustafić 
i pozvao sve, koji su voljni da 
pokušaju da se otisnu u sop-
stvene preduzetničke vode, da 
apliciraju za podsticajna bes-
povratna sredstva iz EU.

“Za oblast zapošljavanja iz 
ovog programa, najveći dio je 
donacija EU Crnoj Gori u vri-
jednosti od 15 miliona, dok 
Vlada učestvuje sa oko 2,7 
miliona eura”, precizirala je 
predstavnica Ministarstva ra-
da i socijalnog staranja Kseni-
ja Aranitović ističući da je za 
različite aktivnosti u cilju po-
većanja zapošljivosti i otvara-
nja novih radnih mjesta izdvo-
jeno 8,7 miliona eura.

 ■ OPŠTINA PLJEV-
LJA SPREMNA NA 
SARADNJU

“Opština Pljevlja je uvijek 
imala dobru saradnju sa Zavo-
dom i nadam se da će tako bi-
ti i u toku realizacije ovog pro-
jekta. Svim zainteresovanim 
kandidatima Opština će po-
moći posredstvom Službe me-
nadžera i ostalih službi, prili-

kom izrade biznis planova. Že-
lja nam je da što više građana 
iskoristi ovu dobru priliku i da 
svoje ideje sprovede u djelo”, 
poručio je potpredsjednik Op-
štine Pljevlja Mervan Avdović.

Na pitanja zainteresova-
nih kandidata u vezi sa Pro-
gramom grantova za samo-
zapošljavanje odgovarali 
su pomoćnici direktora ZZZ 
Svetlana Krgović i David 
Perčobić kao i zamjenica ko-
ordinatora Programa Alma 
Mahmutović.

Direktor ZZZ Suljo Musta-
fić sastao se, nakon održane 
info sesije, sa predsjednikom 
Opštine Pljevlja Igorom Go-
lubovićem i tom prilikom je 
konstatovana dobra saradnja 
dvije institucije na čijem una-
pređenju treba raditi i u budu-
ćem periodu.

U Centru za profesional-
nu rehabilitaciju održan je 
sastanak predstavnika ove 
institucije sa predstavnici-
ma Ministarstva rada i so-
cijalnog staranja i Zavoda 
za zapošljavanje Crne Gore.

Sastanku su, u ime Cen-
tra za profesionalnu rehabi-
litaciju, prisustvovali direk-
tor Milo Paunović, pomoć-
nik direktora Adnan Muho-
vić i rukovodilac Službe za 
pravne i opšte poslove Al-
min Hasović, u ime Mini-
starstva  rada i socijalnog 
staranja generalna direk-
torica Direktorata za tržište 
rada i zapošljavanje Edina 
Dešić i samostalni savjetnik 
u Direktoratu za tržište rada 
i zapošljavanje Darko Mo-

račanin, a u ime Zavoda za 
zapošljavanje Crne Gore di-
rektor Suljo Mustafić i sa-
vjetnica u Fondu za profe-
sionalnu rehabilitaciju i za-
pošljavanje lica sa invalidi-
tetom Gracijela Rakonjac.

Tom prilikom su prezen-

tovane aktivnosti koje je 
Centar za profesionalnu 
rehabilitaciju sproveo to-
kom 2019, neki od plano-
va za 2020. kao i modalite-
ti i principi buduće među-
institucionalne saradnje, 
a sve u cilju unapređenja 
profesionalne rehabilita-
cije i zapošljavanja lica sa 
invaliditetom.

Predstavnici Centra, Mi-
nistarstva rada i socijalnog 
staranja i Zavoda za zapo-
šljavanje su, iskazujući za-
dovoljstvo dosadašnjom sa-
radnjom i postignutim re-
zultatima, zaključili da je 
neophodno i u narednom 
periodu nastaviti sa kon-
tinuiranim razvijanjem i 
unapređivanjem odnosa.

Dan otvorenih vrata sajam 
sezonskog zapošljavanja, de-
veti po redu u organizaciji 
kompanije “Adriatic Marinas 
- Porto Montenegro” iz Tivta 
biće održan sjutra 13. marta. 
Iz kompanije je saopšteno da 
će se sajam održati od 10 do 17 
sati, u Blue Room-u, ulaz sa 
glavne kapije Porto Monte-
negra, a na sajmu će biti pri-
sustni i predstavnici Zavoda 
za zapošljavanje Crne Gore. 

Nautički centar Porto Mon-
tenegro i hotel Regent traže 
preko 250 sezonskih radnika. 
Sajam zapošljavanja je, prije 
svega, namijenjen kandida-
tima koji žele da istraže razli-

čite mogućnosti za zaposlenje 
na pozicijama sezonskog ka-
raktera, i na licu mjesta oba-
ve intervjue.

Kandidati imaju priliku 
da apliciraju na raspoložive 
pozicije u sektorima: mari-

ne, recepcija, operative, obe-
zbjeđenje, maloprodaja, ba-
zena Jahting kluba, transport 
& logistika, kao i na pozicije 
u okviru hotela Regent, ko-
je se odnose na hotelijerstvo 
i ugostiteljstvo.

Svi kandidati će u pratnji 
vodiča imati priliku da be-
splatno posjete podmornicu 
Heroj, isprobaju neke od Por-
to Montenegro aktivnosti na 
otvorenom ispred Blue Room-
a. Takođe, direktno od zapo-
slenih PM-a imaće prilike da 
saznaju više o radu na ovom 
projektu, ili dobiju korisne ka-
rijerne savjete od menadžerki 
za ljudske resurse. 

Zadovoljni saradnjom i 
postignutim rezultatima

TRAŽE PREKO 250 SEZONACA

PLJEVLJA: INFO SESIJA U SUSRET DRUGOM JAVNOM POZIVU ZA GRANTOVA ZA SAMOZAPOŠLJAVANJE

Predstavljene mogućnosti dodjele 
bespovratnih sredstava iz EU

Sa promocije Programa grantova za samozapošljavanje

Sastanak u Centru za profesionalnu rehabilitaciju

24 ODSTO PREDUZEĆA U CRNOJ 
GORI U VLASNIŠTVU JE ŽENA, 
ŠTO JE PRIJE DESETAK GODI-
NA BILO NEZAMISLIVO, OCI-
JENJENO JE NA SJEDNICI KO-
ORDINACIONOG ODBORA ZA 
ŽENSKO PREDUZETNIŠTVO

Predstavnici Zavoda za zapošljavanje Crne Gore i Ministar-
stva rada i socijalnog staranja posjetili su Pljevlja i u pre-
punoj sali Skupštine Opštine promovisali Program granto-

va za samozapošljavanje.

Prezentovane su aktivnosti 
Centra za profesionalnu 

rehabilitaciju u cilju 
unapređenja profesionalne 

rehabilitacije i 
zapošljavanja lica sa 

invaliditetom

ZA OBLAST ZAPOŠLJAVANJA IZ 
OVOG PROGRAMA, NAJVEĆI DIO 
JE DONACIJA EU CRNOJ GORI U 
VRIJEDNOSTI OD 15 MILIONA, DOK 
VLADA UČESTVUJE SA OKO 2,7 
MILIONA EURA


